M. Lutherus

Anno 1521 circa nativitatıs Mariae ferias (8. Sept.)

So aber nach solcher Erznei die Anfechtung beginnt heftiger zu werden, soll man nichts anderes tun denn bei obgemeldetem rat bleiben, denn es ist ein gewiß Zeichen, daß die Anfechtung bald authoren wird und der Teufel ganz nahend überwunden ist, allein daß er vorhin sein höchstes vorsucht.

Quia autem in hac angustia conscientię maxime horribilis est peccati aspectus, quippe quod causa censetur omnis mali, multum refert, ut fortissimos et dulcissimos quosque locos de condonato et prorsus abolito peccato meditari discat is, qui laborat . . . Mach. 7 in fine, Esa. 44 (v. 22): Delevi ut nubem etc.

„M. Lutherus — versucht“ hat Poliander geschrieben, der letzte Abschnitt: „Quia autem . . .“ aber ist wieder von der unbekannten Hand, von der das Gros der Abschrift stammt.

## 2. Ein unbekannter Sammeldruck aus dem Frühjahr 1521.

Der Titel lautet: IN HOC OPYSCV || LO CONTINENTVR || PROPOSITIONES CIVVSDAM || INSIGNIS THEOLOGI. || ADDITIO LVTHERI IN PRIO || REM EIVS APPÉLLA || TIONEM || IVDICIA QVORVNDAM || DELVTHÉRO. || Der Druck umfaßt vier Quartblätter. Er besteht aus drei Teilen: den Propositiones, Luthers erneuerter Appellation vom Papste an ein Konzil vom 17. Nov. 1520 (WA. 7, 74 f. fehlt unser Druck) und den Iudicia. Der dritte Teil zerfällt wieder in zwei Unterteile: Écolampadii iudicium de Luthero und Iudicium Celarij de Luthero. Der Inhalt deckt sich mit den beiden so betitelten

bekanntem Drucken Staehelin, Oekolampad-Bibliographie S. 21, Nr. 29 und Enders 3, 31. Jedoch ist in das *Iudicium Cellarij* vor *Nunc iterum ad nostra reversus* Folgendes eingeschoben:

Johannes Zutphaniensis.

Libri Lutherani thesauri sunt, eius doctrina euangelica, hoc est Christiana, fidelis, et qui eius doctrinae resistit pertinaciter, posteaquam edoctus fuerit, aut doceri contempserit, haereticus est, quisquis ille fuerit. hoc protestor corde et ore, sanguine testaturus, quando tempus postulet. Deus igitur det atratis illis fratribus nocticornicibus, lucem odientibus, sanio rem mentem, alioquin pro manifestis fidei inimicis ab omnibus Christianis habebuntur. Nos interim Deo Optimo Maximo gratiam habeamus, qui novissimis his temporibus per hunc servum suum Lutherum verum illud et splendidum fidei lumen lucere facit.

Auffällig ist, daß Heinrich von Zütphen wie in dem handschriftlichen Anhang des zweiten Königsberger Sammelbandes als Johannes Zutphaniensis erscheint, und ergreifend, daß er seinen Märtyrertod (vgl. WA. 18, 215 ff.) geahnt hat.